
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 233/2023 - UASG 926119

Objeto: Solicitação de Registro de Preços para eventual aquisição de medicamento: AMICACINA
(SULFATO) SOLUCAO INJETAVEL 50 MG/ML AMPOLA 2 ML e outros, para atender a
demanda da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no
Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060.00114460/2022-14. Total de 23 itens (Ampla
Concorrência e cotas reservadas às ME/EPP's). Valor Estimado: R$ 3.018.643,12. Cadastro das
Propostas: a partir de 26/07/2023. Abertura das Propostas: 07/08/2023, às 8h30min, horário de
Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado, sem ônus, no site,
ou, com ônus, no endereço: SRTVN, Quadra 701, Conjunto C, Edifício PO 700, 2º andar, sala:
Central de Compras/DAQ/SUAG, CEP: 70.723-040 - Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

DIRETORIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: Contrato nº 05/2023 - FEPECS. PROCESSO: 00064-00002370/2023-50.
PARTÍCIPES: Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS) e a
empresa S F DE OLIVEIRA - EPP (VITAL). RESUMO DO OBJETO: Prestação de
serviços de controle de pragas urbanas, com a seguinte descrição: combate e controle
de vetores e pragas urbanas, compreendendo dedetização, desinsetização, desratização,
descupinização e controle/manejo de pombos, considerando 4 (quatro) aplicações
manuais, por metro quadrado cota, em áreas internas e externas da Contratante,
conforme especificado no Edital de Pregão Eletrônico nº 33/2023 (doc.SEI-GDF
115979806) e da Ata de Registro de Preço nº 0110/2023 (doc.SEI-GDF 115980059).
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.122.8202.8517.0171. EMPENHO: 2023NE00181.
VALOR TOTAL: R$ 1.260,56 (um mil duzentos e sessenta reais e cinquenta e seis
centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura. ASSINATURA:
25/07/2023. SIGNATÁRIOS: Pela Contratante: MÁRIO DUTRA AMARAL; e pela
Contratada: SANDRO FRANÇA DE OLIVEIRA.

ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO EDITAL ETESB Nº 03, DE 25 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE DE BRASÍLIA - ETESB, mantida pela
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde - FEPECS, vinculada à Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, no uso das atribuições que lhe confere o
Regimento Interno da Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde e do Regimento
Escolar, aprovado pela Subsecretaria de Planejamento e Inspeção de Ensino da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO O PROCESSO SELETIVO
PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, DE NÍVEL MÉDIO, NA
MODALIDADE SUBSEQUENTE, ÁREA DE SAÚDE: TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL
PARA VAGAS REMANESCENTES - Seleção 2023, a ser ministrado pela ETESB/FEPECS,
conforme o Processo Sei-GDF nº 00064-00002605/2023-11.
1. Da Seleção: O Edital destina-se ao provimento de vagas remanescentes do Edital ETESB
Nº 01/2023, de 24 de março de 2023, para o Curso de Educação Profissional de Nível Médio,
na modalidade subsequente, Área da Saúde: Técnico em Saúde Bucal, com oferta de aulas
presenciais, podendo disponibilizar aulas online, conforme Resolução nº 06, de 20 de
setembro de 2012. 2. Do Curso: O curso Técnico em Saúde Bucal tem carga horária total de
1600 horas, distribuídas em momentos presenciais na ETESB e em cenários de prática, além
de atividades extraclasses e aulas à distância, conforme legislação vigente, com Prática
Profissional em Serviço (Estágio Curricular Obrigatório), a realizar-se nas Unidades de Saúde
da SES/DF e outros espaços, conforme disponibilidade dos supervisores e/ou dos locais de
prática, nos turnos matutino e/ou vespertino. 3. Das Vagas: Serão ofertadas 29 (vinte e nove)
vagas para o curso Técnico em Saúde Bucal, sendo 20% (vinte por cento) destinadas a
Pessoas com Deficiência - PcD. 4. Dos Requisitos para o Ingresso: ter idade mínima de 18
anos até o último dia de matrícula, portadores de certificado de conclusão do ensino médio ou
equivalente, ou que concluirão até o último dia de matrícula e ter afinidade/empatia com as
atividades desenvolvidas pela habilitação a ser adquirida com o ingresso no curso Técnico em
Saúde Bucal. 5. Das Inscrições: A Inscrição será eletrônica por meio do link a ser
disponibilizado no endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/etesb-em-andamento/, das
8h00 do dia 01/08 às 22h00 do dia 07/08/2023. 6. Das Etapas: O processo seletivo será
composto por 2 (duas) etapas, sendo a primeira de caráter eliminatório, que se dará em função
da validação das inscrições, e a segunda etapa, de caráter classificatório e eliminatório, se dará
em função de avaliação teórica, mediante prova. O Edital encontra-se disponível na íntegra no
endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/etesb-em-andamento/.

ROBERTO CARLOS ALVES LOUZEIRO

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Em conformidade com os termos do artigo 37 da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964, com
os artigos 86, 87 e 88 do Decreto Distrital nº 32.598, de 15/12/2010, que estabelece normas
de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal,
RECONHEÇO A DÍVIDA, autorizo a emissão da nota de empenho, liquidação e
pagamento, dos valores, credores e processos discriminados abaixo:

NÚMERO DO
PROCESSO EMPRESA VALOR

(R$)

00063-00007168/2022-
61

WINDOC GESTÃO DE DOCUMENTOS LTDA - CNPJ
40.997.647/0001-54 1.256,00

00063-00005155/2022-
58

IMASTER SERVIÇOS LTDA-ME - CNPJ
19.048.341/0001-65 64.761,66

00063-00004647/2022-
26 OI S.A - CNPJ 76.535.764/0001-43 6.260,36

OSNEI OKUMOTO

DIRETORIA DE COMPRAS
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 04/2023 - UASG 926334
A Fundação Hemocentro de Brasília torna pública a realização de Dispensa Eletrônica de
Licitação, nos termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, para contratação de empresa
para a execução de serviços de recuperação/restauração de poltrona fixa de auditório, estilo
longarinas, com assento retrátil: estrutura em madeira maciça, encosto e assento estofado sobre
chapa de compensado, articulação do assento e fixação de encostos em chapa estampada de aço
pintadas na cor preto fosco, a serem executados sem regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, conforme especificações e condições estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e
seus anexos.; Processo 00063-00005724/2022-65. Valor Total Estimado de R$ 53.890,00
(cinquenta e três mil oitocentos e noventa reais). Data limite de envio das propostas, por meio do
Sistema Comprasnet, no endereço eletrônico www.gov.br/compras, até às 07:59 horas do dia
31/07/2023. O Edital da Dispensa de Licitação encontra-se disponibilizado no sítio
www.fhb.df.gov.br e no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, Quadra 03, Conjunto
A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF.

WANESSA SOTTER DE FREITAS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo 00080-00088118/2023-68. A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal
RATIFICA, com fundamento no inciso II, artigo 25, combinado com o artigo 26 da Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e consubstanciada pela Autorização nº 191 da
Subsecretaria de Administração Geral (117743374), a contratação por INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), em favor da empresa
UNDIME NACIONAL, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.947.659/0001-50, com vistas à
participação de servidores desta Secretaria no 19º Fórum Nacional UNDIME, a realizar-se no
período de 6 a 9 de agosto de 2023, em Cuiabá/MT, com dotação orçamentária anual
consignada no Programa de Trabalho: 12.122.6221.3678.2787, Natureza da Despesa:
3.3.90.39, Fonte 103. ISAIAS APARECIDO DA SILVA, Secretário de Estado de Educação
do Distrito Federal, Substituto.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS, DA DIRETORIA
DE PAGAMENTO DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR a servidora LINDALVA TENÓRIO DA ROCHA, matrícula nº 34.988-7, CPF nº
168.***.***-34, a fim de comparecer à GERÊNCIA DE PAGAMENTO DE APOSENTADOS E
PENSIONISTAS, e INFORMAR que em cumprimento ao item II da DECISÃO Nº 0707077-
32.2019.8.07.0018 TJDFT, a parcela Gratificação por Atividade Pedagógica (GAPED) será
alterada de 24,4% para 20,4% na folha de agosto de 2023. Processo 00020-00018277/2023-19.
CONVOCAR os familiares do(a) servidor(a) HELENA RODRIGUES MACHADO, matrícula nº
48.883-6, AGENTE G.E.- PORTARIA, ou o seu representante legal, para tomar ciência de que,
após 30 dias desta publicação, adotaremos a recomendação da Procuradoria Geral do Distrito
Federal e daremos continuidade ao procedimento de inscrição em dívida ativa do débito gerado no
processo de regularização funcional referente ao falecimento do(a) ex-servidor(a). Assim sendo,
observando o Decreto nº 38.157, de 27 de abril de 2017, e a aplicação da Portaria TCDF 212/2002
c/c Emenda Regimental 1/2019-TCDF, totaliza como contraprestação recebida sem causa a ser
inscrita em dívida ativa o valor de R$ 4.435,64 (quatro mil quatrocentos e trinta e cinco reais e
sessenta e quatro centavos).

FAGNER CAMILO TEIXEIRA MACEDO

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA

Termo de Homologação - PMDF/DLF/ATJ. Referência: Processo SEI nº 00054-
00086588/2022-13. Assunto: Homologação de Sanção de Advertência. Termo de
Homologação de Sanção Administrativa. 1. Tendo em vista a preclusão consumativa da

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 140, QUARTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce


